PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 7‘{ l 12024

Altera dispositivos da Lei n° 6.234, de 30 de abril

de 2024.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° O quadro constante no art. 1° da Lei n® 6.234, de 30 de abril de 2024, passa a vigorar com as

seguintes alteragdes:

1

MUNICIP 10 DE FORMIGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

10,00 HUMANO
10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
) HUMANO
08.845.0000.0.309 Apoio a Missao Marta e Maria - Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43 Subvengdes Sociais 141.837,07
Apoio a Ass. de Assist. aos Menores de Formiga - Patronato
V854500000500 Séo Luiz - Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43 Subvengoes Sociais 140.000,00
4.4.50.42 Auxilios 10.000,00
Apoio a Assoc. Moradores e Amigos R Alto do Pequi e VL
SO OIDAL] SVP - Emenda 3 LOM 28/2023
3.3.50.43 Subvengdes Sociais 26.674,14
4.4.50.42 Auxilios 18.000,00
Apoio a Assoc. Moradores do Bairro Ercio Rocha (AMER) -
08.845.0000.0.312 Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43 Subvencodes Sociais 5.000,00
4.4.50.42 Auxilios 10.000,00
Apoio a Obras Sociais do Bairro Nossa Senhora Aparecida -
08.845.0000.0.319 Emenda a LOM 28/2023
4.4.50.42 Auxilios 20.000,00
Apoio a Associagdo de Moradores do Residencial Santana -
08.845.0000.0.320 Emenda a LOM 282023
3.3.50.43 Subvengdes Sociais 12.000,00
4.4.50.42 Auxilios 3.000,00
08.845.0000.0.322 | Apoio ao Rotary Club de Formiga - Emenda 3 LOM 28/2023
4.4.50.42 Auxilios 91.837,07
Apoio a Associacao de Costureiras do Geraldo Veloso -
08.845,0000.0.323 ACGYV - Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43 Subveng¢des Sociais 21.000,00
4.4.50.42 Auxilios 6.000,00
08.845.0000.0.324 Apoio a Ass. Dom José Antonio do Couto - Emenda a LOM
28/2023
Rua Bardo de Piurhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.

Fone: (37) 3329=1813
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445042 Auxilios TR

Apoio a Assoc. Moradores da Reg. do Engenho de Serra -
UseSda 0303 AMORES - Emenda a LOM 28/2023

3.3.50.43 Subveng¢des Sociais 20.000,00

Apoio a Ass dos Feirantes do Centro Oeste de Minas Gerais -
s AFCOMG - Emenda a LOM 28/2023

3.3.50.43 Subvenc¢des Sociais 12.000,00
4.4.50.42 Auxilios 12.000,00
Apoio ao Asilio Sao Francisco de Assis da S.S.V.P - Emenda a
08.845.0000.0.327 LOM 282023
4.4.50.42 Auxilios 7.000,00
Apoio a Ass. dos Morad. e Amigos de Furnastur -
L 0ZL00005 AMAFURNAS - Emenda a LOM 28/2023
3.3.50.43 Subveng¢des Sociais 9.000,00
Apoio a Ass. Com. Agéo Social, Cultura Comunic. ACASSC -
08,8°5,0000:0.449 Emenda a LOM 28/2023
4.4.50.42 Auxilios 15.000,00
TOTAL 945.185,35

Art. 2° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Formiga, 09 de agosto de 2024.

Assinado de forma digital
EU GENIO VI LELA por EUGENIO VILELA

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653

Dados: 2024.08.09
9653 15:49:54 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piurhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Mensagem n° 106/2024 P ) 3 C O ’ ) :
Assunto: Encaminha Projeto de Lei £ R
Data: 09 de agosto de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciagao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei
anexo, por meio do qual se pretende a adequagdo da Lei n® 6.234, de 30 de abril de 2024, tendo em vista
a constatagdo de erros materiais quando da inser¢do das respectivas informagdes orgamentarias,
conforme se infere pela leitura do Memorando n° 295/2024, oriundo da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

EUGENIO Assinado de forma
digital por EUGENIO
VILELA VILELA

JUNIOR:79918 JUNIOR:79918549653

Dados: 2024.08.09
549653 15:50:10 -03'00"

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piurhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



. PREFEITURA MUNICIPAL BE FQRMEGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLWD{ENTO HUMANO
RUA SETE DE SETEMBRO, 18 - CENTRO — FORMIGA ~ MINAS GBRA&S CEP 35.570-304

TELEFONE: (37)3329-1820  EMAIL: social, formiga@email.com

Memorando n°® 295/2024

- Formiga, 07 de agosto de 2024,
Assunto: Solicita alteragio da Lei Mmtumpain“ézm, de 30 de abril de 2024.
Senhor Secretério,

Eo presente para soixc:tar que seja env;ado Pm;em de Lei para alterar a
Lei Municipal n° 6,234, de 3() de abrli de 2624 passando a detag:ﬁo orgamentaria:
08.845.0000.0.327.3.3. 50 43 Subvengao Social- ~ Apmo ao Asilo S#o
Francisco de Assis da SSVP no valor: de R$7*€)€3(} 00, para. a dotacdo
orgamentdria: 08.845.0000.0. 327 4.4.50, 42 - Auxﬂxo - Apom ao Asilo Sdo
Francisco de Assis da SSVP, no valor de R$? 000 E)G pam atenéer o Plano de
Trabalho apresentado pela Enhdade €0 ab}ettvo da parcema I8

Importante ressaii‘ar- que.a Lei : org;amentaﬂa aprevada | eﬁtabeﬁecia 0
repasse como Auxﬁxo e, por equzvocc; a Lei Mumcipal n° 6 234/2024 dispods
como subvengio somal sendo necessaﬂa a retzﬁcag:éa

Atenciosamente,

: Atrar Tec orf,!Aives s .
Secretdrio Mummpai de Desenvaivxmento Humarto ‘

Marden de Oliveira Lima
Chefe de Gabinete




ESTADO DE MINAS GERAIS Pagina: 1/
1 Data: 06/08/202¢
MUNICIPIO DE FORMIGA e
Exercicio de 202
Relacéo das Despesas com Cédigo Reduzido
ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

Parametros: Exercicio: 2024: Consolidado: N; Entidades: [{"valor*:*1173","descricao” “MUNICIPIO DE FORMIGA™}]: Tipo de Periodo: A; Més inicio: 1;
Despesa: E; Nivel Natureza: 4; Agio: [{"valer'"416521" "deserican™"0327 / Apolo 4o Asilic Sao Francisco de Assis da 8.8.V.P - Emenda:
L i 12: Enviar Relalorio pata.o sncia Ehe N 8 arsfo; 3 ds O30 :

8 olunas: DESLAR e
Especificagdes SALDO ATUAL

G el

ENTIDADE: MUNICIPIO DE FORMIGA

| 10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO : 7.000,00
" 10.001.08 - ASSISTENCIA SOCIAL i ' ' 7.000,0C
10.001,08.845 - OUTRAS TRANSFERENCIAS 7.000,0¢
10.001.08.845.0 - ENCARGOS ESPECIAIS 7.000,0¢
08.845.0.0327 - APOIO AO ASILIO SAO FRANCISCO DE ASSIS DA 8.8.V.P - EMENDA A LOM 28/2023 7.000,0¢
945 - 4.4.50.42 - AUXILIOS 7.000,0¢
1,500,000.0000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 7.000,0¢
Total Entidade: 7.000,01
Total Geral: 7.000,01

Formiga, 06/08/2024

Stetema Contabll - Betha Sistemas. Usudro: dleide, . Emissao: 06/08/2024, s 15:45:09, Protocolo: abeBadb1-deeh-4726-9e97-5058133e0:



Sociedade de Sao Vicente de Paulo
Asilo Sio Francisc_o de Assis da
Ssvp : :
Conselho Central de

Formiga&\d@

PLANO DE TRABALHO

e

: 1. BADGS DA GRGA]

?

Endereco: Rug Br Enio Jééé:_.saﬁs‘{atg sin, b'éhtm

27
e R Y g et _......__ : ; . \ et W i ’ .,,...j
“idade: Formiga - Mo | j CEP: 35;5?94&94 £ A j"

Telefone:
[57198808-1379

(37)3321-24667 [Ema asilo.telemarkefing @gmai com |

E3F oy

s lica e sacial, publico ga |

acolhimenta institucional g idosos em _Sifuagaq:':cfe w!’z&_erabﬁffdac;ie e/ou risco sogcig| e.f

pessoal. na area da assisténcia social, quando %gﬁéﬁ@#&s;qdas, as possibilidades de alto- :

- Sustento e convivio com os familiafes_, praporcidﬁaacf@fhes‘grotegaﬁ- Social especial de |

aita complexidade, prestando servigos de. atendimento - de forma gratyita, Universal, |
continuada, permanente e planejada a 'pessléajs “com GO(sessenia} @nos ou mais,

praticando a caridade crista no campao da ASS§$’féE‘E€:faSQc{ai -e_:f&‘aj_;prgmfg‘);éghxzm_ana, l

i

- Finaiidade. Estatutaria; Prestar servicos de “relevancia pib l

e — Ao o ,...;.m....;.-&.m.r‘«_m\,.mwww-mm,u-w..“‘

Svciedade de %6 Vicente de Paulo.» Asilg Sie E‘rgneiséo"t‘fg Asﬁé da SS-V E.
PR v Ratists N L ¢ SR Mg MG R 33370094 Cnpr 29{5?_}?\98?53()0‘;"35' :




Sociedade de Sdo Vicente de Paulo
silo S4o Francisco de Assis da

SSvp

Conselho Central de

Formiga-MG

- 2. REPRESEN

s

TCPF: 041.714.906-93

- Nome: Paulo Cesar Mendes

: Endereco: Rua Paraguai, 391 A — Bairro: Vila Nirmatele ~Formiga /MG

Cargo na OSC: presidente Mandato: 10/12/2023 a 10/12/2025 |
i E-mail: asiio.telemarketing@agmail.com Telefone: (37)3321-2466/
; (37)98809-1379

SRR

SN
ente: 00002412-0

"Tonta Corrente: Agéncia: 0115 Operagao: 003 Conta Corr

Endereco: Bernardes Faria, n°163 - Centro —~ Formiga / MG CEP:35.570-024

- Banco: 0104 - Caixa Econémica Federal

A execugdo do projeto sera no periodo de 3 meses, a partir do recebimento do recurso,

Sociedade de Siio Vicente de Paulo ~ Asile S0 Franciseo de Assis da SSVP
e a8 - Contron PormigatMO-CER 35.870:094 ONP I 20.301.987/0001 -33




Sociedade de Sae Vzcant:c de Faulo _
Asilo Sdo Francisco de Assxs da
SSvp

Conselho Central de ,

Formiga-MG

5. IDENTIFICAGAD DQ-'OBJETO:'

G auxilio rsnancezro sera utilizado para a compra de cadeira de banho e cadeira de roda
acima de 150 kg para o uso dos nossos acatﬁidcs que estéo acima do peso.

"TEVﬁ& BA PARCERIA

§. DESCRICAO DA REAL!BADE E JUST#Fi

O Asilo 880 Francisco de Assrs de Form;ga‘ tem ho;e nsﬁmciananzado 84 aoeihsdos sendo
(40 homens e 44 mutheres), na qual presta as&zstémcta mtegrai aos idosos, todos carentes,
de maneira interrupta, A insttwu;ao acolhe aqueles que estdo em necessidades, qualquer
que seja sua religido, o seu melo social ou étmr:,o, © seu esfado de saude, ambos os sexo
& particularidades culturais ou opinides politicas, com SG(sesseﬁta) anos ou mais. Assim, ¢
Aslio S&o Francisco de Assis dedica-se - a acoiher 0$ idosos - que s80 vitimas do
esquecimento, da exclusdo e da adversidade, preservando sempre as regras da Sociedade
Sao Vicente de Paulo. Nossa demanda de cadeira de roda e cadeira de banho acima de
150 kg é pequena mas preczsamos para dar uma quahdade de vida me har para nos
acolhidos. :

7. PUBLICO-ALVO:

idosos com idades igual ou mais de 60 angs de idades em srtuagao de vulnerabilidade
social e risco social, sem convivio e abandon& familiar e também ‘sem rendimento para

auto-sustencéo acolhidos do Asﬂe Sao Franczseo de Asszs

S S

Soclednde de 8o Vieeate de Punlo — Asito S¥o Francisco de Asm da SSvp
Pre ke Boasgt Hatisg SN . L e} ﬁrmaw!\i(;-( l‘"“" ’i”(}-ff‘}é( NP 20.501 987000133




Sociedade de S3o Vicente de Paulo
Asilo Sdo Francisco de Assis da
SSVP

Conselho Central de

&

e o ».c' - . 7
N Formiga-MG

8. QUADRO DE METAS:

METAS DE

A meta & atender "Aquisicac de cadeira de | O Praze & de 3 [ Através de fotos |

- nossa demanda de | roda e cadeira de banho | meses apés o ! nota fiscal, extrato |

H

' cadeira de roda e acima de 150 kg. recebimento do | bancarios. |
: cadeira de banho recurso, i
. acima de 150 kg ; : o

9. METODOLOGIA PARA EXECUGAO DA ATIVIDADE:

O Asilo Sao Francisco de Assis através do auxilio adquirira aproximadamente a quantia
que serdo utilizados com nossos acolhidos. Com a utilizagédo deste valor R$7.000,00(sete
mil reais), para @ compra cadeira de roda e cadeira de banho todas as acima de 150kg.

10. MONITORAMENTO E AVALIACAO:

O monitoramento e Avaliacao do objeto sera realizado pela Comissao de Monitoramento e
Avaliacdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. A entidade disponibilizars
todos os documentos para analise dessas comissdes.,

: Socledade de BRo Vicente de Paglo — Asilo S&o Francisco de Assis da S8YP
Rese B o Josd Bagdsin ™ ~ € et FurmigiMG-CEP 33.570-094 UNPI 2(.501 987:0001-33




Smie&ade de Sﬁi} Vmente de Pat:lo

Asilo S3p Francisco de Assis da
SSVP
Conselho Central de
Formiga-MG

. PREVISAD DE RECE!?’AS E DESPESAS

evigslo de- Recertas € Despes

‘Receitas _ Vafcr (R$) Bespesas (descric;ae_ Valor(R$) “}
{descrigdo) $ ' smtetuca} | e e |
REPASSE PMF W’r 000,60 Auxilio. ey caderra Y ﬁ&ﬁ:ﬁ@'ﬁ*&:}l; e 1
; rodas acrma de 1 .a kg =
Emenda i impositiva) | : f oy
B mkwhw | - Cadeira de banho R$2.000,00 ‘{
acima de 150 kg. §
T TTIRETO0600 TS TAL R§7.000,00 }
SR S st

IATERIAIS: E SERVICOS DE TERCE]
Tipo _Descricgio | Detai ! { oy

um produto 12 cadeira de roda acimade 150kg =l o R$5.000,00

ra melhor 2 cadeira de banho. acimade ;wa _,.E; T RS 200000

frmdzdade des . ' o e

')Fhm{OS V : o

NIRRT

Sogieduds d&* Si
SN o

&0 YVicente de Pnum - AMI(* S%o ¥

Lo Fogm ‘Qd}’&f! RN ‘?7f)~(}94 CNpPE

ERpeiseo- de Assie da S8y
2501 ‘f‘{‘“’il()(ii ’ﬁ




Sociedade de Sio Vicente de Paulo
Asilo 830 Francisco de Assis da
SSVP

Conselho Central de

Formiga-MG

13. ORCAMENTACAOQ:

Para a verificacdo do valor de mercado foram realizados 03 orgamentos os seguintes
fornecedores: -

1} Cirtrgica Divindpolis:
Cadeira de rodas acima de 150 kg ~R$2.420,00
Cadeira de banho acima de 150 kg ~ R$870,00

1AW

QUA MED:
Cadeira de rodas acima de 150 kg ~R$1.799,77
Cadeira de banho acima de 150 kg — R$449,77

3} Mercado Livre
Cadeira de banho acima de 150 kg ~ R$1.389,00 (inox)

4) Saude e Cia
Cadeira de rodas acima de 150 kg -R$1.555,00
Cadeira de banho acima de 150 kg — R$694,00

15. DECLARACAOQ:

Eu, Paulo Cesar Mendes, brasileiro, solteiro, auxiliar de contabilidade, portador do CPF n®
041.714.906-93 e Carteira de Identidade n° MG- 10.276.784 expedida pela Secretaria de
Seguranca Publica do Estado de Minas Gerais, na qualidade de representante legal da
entidade denominada de Asilo S&o Francisco de Assis, declaro, para fins de junto a
Administracdo Publica Municipal, para os efeitos e sob as penas da lei, que ndo existe
qualquer débito em mora oy situagéo de inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer érgao
da Administracdo Publica, que impega transferéncia de recursos oriundos de dotagées
consignadas nos orgamentos deste Poder na forma deste Plano de Trabalho/Proposta
Técnica..

Suciedude de Sio Vicents de Paulo — Asilo S3o Francisco de Assis da Ssyvp
N wd ot Formige MG P IR 70084 ONPU: 24.501 98700135

s Mg ®




Sociedade de S30 Vicente de Paulo
Asilo S7o Francisco de Assis da
SSVP

Conselho Central de

Formiga-MG

Formiga.28 de maio de 2024,

Paulo Cesar Mendes
Asilo S&o Francisco de Assis da S. S V.P.

Eugénio Vilela
Prefeito Municipal de Formiga

Sociedude de 880 Vicente de Paulo ~ Aslio S80 Francisca de Assis da SSVP
Jatistn SN - Cendron FormigaMG-CEP 35.570-094 CNPI: 20,501.987:40001-33




